ФГУП НПО «НЕФТЕХИМАВ ТОМАТИКА»
1
Клапана серии ПОУ.
Исполнительные устройства (клапана) серии ПОУ изготавливаются по ТУ 3742 - 07 – 05743728 - 11:
Предназначены для автоматического регулирования (отсечки / перекрытия) параметров  технологических
процессов за счет изменения пропускной способности в соответствии с полученной командной установкой от
управляющего устройства. Клапаны серии ПОУ являются элементами систем автоматического управления
процессами производства.

ФГУП НПО «НЕФТЕХИМАВ ТОМАТИКА»
14
Классификатор условного обозначения.
Тип исполнительного
устройства/клапан
МИУФ – 2
вид действия З – запорный
Р – регулирующий
РО - регулирующе-отсечной
Исполнение патрубков СО – соосный
Номинальный диаметр  DN 10 – 100 мм.
Номинальное давление  PN 1,0 – 1,6 МПа.
Условная пропускная способность – Кvy, м³/час. см.таблицу 3.
Вид пропускной способности Л – линейная
Материальное исполнение
корпуса
Ф4 – Фторопласт-4
Ф30 – фторопласт-30
Ф40 – фторопласт-40
Материальное исполнение
рубашки
1– сталь 20
2– сталь 09Г2С
3 - сталь 12Х18Н10Т
4- иное
Тип привода  Р – ручной привод
ЭЗ – запорный электропривод
ЭР – регулирующий электропривод
 М – мембранно-исполнительный механизм
Пневмопозиционер 02 - ПМ позиционер пневматический
02Э - ПМ позиционер электропневматический
Положение безопасности НО - нормально открыто
НЗ - нормально закрыто
СП – сохранение положения
Класс герметичности  по ГОСТ
9544-2015
А.ЭЭ – класс герметичности А
IV.ЭЭ – класс герметичности IV
И – иное
Климатическое исполнение  по ГОСТ 15150-69
ФГУП НПО «НЕФТЕХИМАВ ТОМАТИКА»
15
Пример условного обозначения:
Клапан регулирующий фторопластовый МИУФ-2 Р 20 1,6 Л Ф4 1 М 02Э НЗ IV У1
Р - регулирующий
20 – номинальный диаметр
1,6 – номинальное давление
Ф4 – материальное исполнение корпус
1 – материальное исполнение рубашки сталь 20 (оцинкована)
М – МИМ
02Э - электропневмопозиционер
НЗ – нормально закрыто
IV - класс герметичности IV по ГОСТ 9544 -2015
У1 – климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
ФГУП НПО «НЕФТЕХИМАВ ТОМАТИКА»